

Số: 982 /KH-ĐHDT

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế năm học 2018 – 2019

Căn cứ Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu của ngành Giáo dục năm học 2018 – 2019 đối với cơ sở giáo dục đại học, trường sư phạm;

Căn cứ Công văn số 4171/BGDĐT-PC ngày 12/9/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc Hướng dẫn hướng ứng Ngày Pháp luật năm 2018,

Căn cứ chương trình, kế hoạch năm học 2018 – 2019, Hiệu trưởng Trường Đại học Duy Tân xây dựng kế hoạch công tác pháp chế như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Đảm bảo cho nhà trường hoạt động tuân theo pháp luật, các quy chế, quy định và thực hiện nguyên tắc pháp chế.

- Tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học trong đó tập trung vào các văn bản có liên quan về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đại học, các văn bản pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực giáo dục, các quy chế và quy định.

- Đóng góp các ý kiến thiết thực vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến và kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi bổ sung hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức rà soát kỹ lưỡng và lấy ý kiến góp ý rộng rãi đối với các văn bản nội bộ trước khi ban hành.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế đủ về số lượng, có phẩm chất đạo đức và năng lực tốt.

2. Yêu cầu

- Công tác pháp chế phải tuân theo pháp luật, đúng quy định và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ ngành liên quan.

- Hoạt động kiểm tra trong công tác pháp chế không làm cản trở hoạt động bình thường của các đơn vị, tổ chức và cá nhân.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

TT	Nội dung	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp	Lãnh đạo
1	Tập trung tuyên truyền cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học: đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến chủ quyền, biển đảo; các bộ luật và luật; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH TW về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT; Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu của ngành Giáo dục năm học 2018 – 2019 đối với cơ sở giáo dục đại học, trường sư phạm; Các quy định mới về GD&ĐT.	8/2018-7/2019	Chủ tịch Công đoàn Trường	Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra	Hiệu trưởng
2	Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho người học các bộ luật và luật liên quan trực tiếp đến người học như Luật Giao thông đường bộ, Luật phòng, chống ma túy, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật tiếp cận thông tin, vv....; các quy chế của bộ GD&ĐT và các quy định của Trường Đại học Duy Tân.	8/2018-7/2019	Trưởng Phòng Công tác Sinh viên	Đoàn Thanh niên; Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra; Các khoa	P. Hiệu trưởng phụ trách Công tác Sinh viên
3	Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và kỹ năng cho người học thông qua việc lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật vào các học phần liên quan và các phong trào thi đua, hoạt động ngoại khóa.	8/2018-7/2019	Đoàn Thanh niên	Khoa Lý luận chính trị; Khoa Luật; Khoa KHXX&NV	P. Hiệu trưởng phụ trách Công tác Sinh viên
4	Tổ chức tuyên truyền Ngày Pháp luật	11/2018	Đoàn Thanh niên	Văn phòng; Khoa Luật	P. Hiệu trưởng trực



2. Công kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa hệ thống văn bản

TT	Nội dung	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp	Lãnh đạo
1	Kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản.	10-12/2018	Chánh Văn phòng Trường	Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra; Phòng Tổ chức; Phòng Đào tạo; Phòng KH-TC; Phòng Công tác Sinh viên; Trung tâm ĐBCL; Trung tâm Khảo thí	P. Hiệu trưởng trực
2	Hoàn thiện hệ thống văn bản.	1/2019-7/2019	Chánh Văn phòng Trường	Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra; Phòng Tổ chức; Phòng Đào tạo; Phòng KH-TC; Phòng Công tác Sinh viên; Trung tâm ĐBCL; Trung tâm Khảo thí;	P. Hiệu trưởng trực

3. Tham gia xây dựng, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

TT	Nội dung	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp	Lãnh đạo
1	Tham gia xây dựng, góp ý các dự thảo văn bản các quy phạm pháp luật do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến.	8/2018-7/2019	Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra	Văn phòng Trường; các đơn vị liên quan	P. Hiệu trưởng trực
2	Kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi bổ sung hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật.	8/2018-7/2019	Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra	Văn phòng Trường; các đơn vị liên quan	Hiệu trưởng

4. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật, quy chế, quy định

TT	Nội dung	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp	Lãnh đạo
1	Theo dõi, giám sát, kiểm tra việc tuyên truyền, giáo dục và triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ thị, quy chế, vv... và các nội quy, văn bản chỉ đạo điều hành của nhà trường.	8/2018-7/2019	Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra	Văn phòng Trường; các đơn vị liên quan	Hiệu trưởng
2	Kiểm tra công tác lưu trữ, đưa thông tin phổ biến giáo dục pháp luật, cấp phát văn bằng, chứng chỉ, ... tại các đơn vị.	6/2019	Bộ phận pháp chế thuộc Phòng Thanh tra	Văn phòng Trường; Trung tâm ĐBCL	P. Hiệu trưởng trực

5. Kiện toàn tổ chức pháp chế

- Bổ sung 01 nhân sự làm công tác pháp chế tại đơn vị Phòng Thanh tra.
- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác pháp chế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Phòng Thanh tra kiêm trường bộ phận pháp chế chịu trách nhiệm tham mưu cho Hiệu trưởng triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi việc thực hiện; tham mưu, tư vấn cho Hiệu trưởng về những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động của nhà trường, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của nhà trường, cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học; kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả và xử lý các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế trong hoạt động của nhà trường.

2. Phòng Cơ sở vật chất và Kỹ thuật, Ban Dự án, Trung tâm CIT và Phòng Kế hoạch – Tài chính đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác pháp chế.

3. Văn phòng Trường và các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ bộ phận pháp chế thuộc Phòng thanh tra triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

4. Văn phòng Trường thực hiện chế độ báo cáo đối với Bộ GD&ĐT thông qua Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT đồng thời báo cáo Sở GD&ĐT Tp. Đà Nẵng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2018 – 2019 của Trường Đại học Duy Tân.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT;
- Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng;
- Hội đồng quản trị;
- Các phó Hiệu trưởng;
- Các đơn vị trong Trường,
- Lưu VT.


TS. Lê Nguyễn Bảo